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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hải Hậu, ngày     tháng 5  năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước 

huyện Hải Hậu năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 554/KH-SVHTTDL ngày 28/4/2023 của Sở Văn hóa 

Thể thao và Du lịch tỉnh Nam Định về việc Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập 

luyện môn bơi phòng, chống đuối nước tỉnh Nam Định năm 2023. 

 UBND huyện xây dựng Kế hoạch Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện 

môn bơi phòng, chống đuối nước huyện Hải Hậu năm 2023 (sau đây gọi tắt là Lễ 

phát động) cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Kỷ niệm 112 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (5/6/1911-

5/6/2023); 129 năm Phong trào Olympic quốc tế (23/6/1894-23/6/2023) và thiết 

thực hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2023; 

- Đẩy mạnh triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo 

gương Bác Hồ vĩ đại”; tuyên truyền, vận động trẻ em tích cực tập luyện thể dục, 

thể thao, vui chơi giải trí nhằm nâng cao sức khoẻ, thể lực, tầm vóc, bồi dưỡng 

phẩm chất đạo đức, nhân cách, kỹ năng sống, phát triển toàn diện và phòng, chống 

tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em; 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường và 

toàn thể xã hội trong việc phát triển phong trào dạy bơi, học bơi và công tác phòng, 

chống đuối nước, góp phần từng bước giảm tai nạn đuối nước trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu: 

- Tổ chức Lễ phát động phải đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, 

tạo khí thế sôi nổi, hào hứng của đông đảo quần chúng nhân dân đặc biệt trong các 

đối tượng thanh thiếu nhi; 

- Các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai tuyên truyền và huy động các 

lực lượng tham gia hưởng ứng Lễ phát động; 

- Vận động các nguồn lực xã hội đóng góp cho việc tổ chức Lễ phát động và 

triển khai các hoạt động trong công tác phòng, chống tai nạn thương tích nói 

chung, đuối nước trẻ em nói riêng rộng khắp trên địa bàn toàn huyện.  



2 

 

 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC 

1. Nội dung: 

UBND huyện tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống 

đuối nước huyện Hải Hậu năm 2023, gồm các nội dung chính sau: 

- Văn nghệ chào mừng; 

- Chào cờ; 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

- Phát biểu khai mạc Lễ phát động; 

- Phát biểu hưởng ứng Lễ phát động; 

- Tặng hoa; 

- Trình diễn các kỹ thuật bơi và thực hành cứu hộ, cứu nạn; 

- Học sinh, vận động viên tham gia bơi đồng hành hưởng ứng. 

2. Hình thức: 

- Trang trí địa điểm tổ chức Lễ phát động, trang trọng, treo băng rôn, khẩu 

hiệu, cờ, phướn tại khu Trung tâm huyện và khu vực bể bơi. 

- Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền (Phụ lục ban hành kèm theo Kế hoạch);  

và các khẩu hiệu tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, QUY MÔ TỔ CHỨC 

1. Thời gian, địa điểm: 

- Thời gian dự kiến: Ngày 18/6/2023 (Chủ Nhật) 

- Địa điểm: Bể bơi khu trung tâm huyện. 

2. Quy mô, thành phần và nội dung chương trình: 

2.1. Quy mô, thành phần: 

- Số lượng: Dự kiến 300 đến 500 người (Thành phần, số lượng học sinh, 

đoàn viên thanh niên xã, thị trấn theo phụ lục đính kèm) 

- Đại biểu, khách mời:  

Ở tỉnh:  

+ Mời Ban Giám đốc; Phòng Quản lý Thể dục Thể thao của Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch tỉnh Nam Định;  

+ Mời Báo Nam Định; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Nam Định. 

Ở huyện:   

+ Mời các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực HĐND, 

lãnh đạo UBND huyện; 
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+ Lãnh đạo các phòng ban thuộc Huyện ủy, HĐND huyện, UBND huyện, 

UB MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội;  

+ Lãnh đạo Công an huyện, Ban chỉ huy Quân sự huyện; 

+ Ban Thường vụ đoàn TNCSHCM huyện; 

+ Ban Giám đốc các công ty liên quan trên địa bàn huyện; 

+ Ban Giám hiệu và giáo viên, học sinh trường THPT A Hải Hậu. 

Ở xã, thị trấn:  

+ Đồng chí Chủ tịch (hoặc phó Chủ tịch) UBND; 

+ Công chức văn hóa làm công tác Văn hóa- Thông tin;  

+ Bí thư xã đoàn, Đại biểu đoàn viên thanh, thiếu niên: mỗi đơn vị 05 người. 

2.2. Nội dung chương trình:  

Giao Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì phối hợp với Trung tâm Văn hóa - 

Thông tin và Thể thao; Phòng Giáo dục và Đào tạo; Đoàn TNCSHCM huyện; 

Công ty cổ phần xây dựng Hoàng Giang và các cơ quan, đơn vị liên quan xây 

dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện. 

3. Kinh phí thực hiện: 

- Kinh phí tổ chức Lễ phát động do ngân sách từng cấp địa phương chịu trách 

nhiệm bố trí. 

- Tăng cường huy động nguồn lực của xã hội theo hình thức xã hội hóa để tổ 

chức Lễ phát động. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Văn hóa và Thông tin  

- Là cơ quan thường trực, phối hợp với các đơn vị Trung tâm Văn hóa Thông 

tin và Thể thao và các cơ quan liên quan tham mưu UBND huyện xây dựng Kế 

hoạch; hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp 

và kịp thời báo cáo kết quả Lễ phát động về UBND huyện và Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch tỉnh theo quy định.  

- Chuẩn bị các nội dung tổ chức Lễ phát động tại huyện; tham mưu ban hành 

Giấy mời và công tác đón tiếp đại biểu;  

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao; Phòng Giáo 

dục và Đào tạo; Đoàn TNCSHCM huyện; Công ty cổ phần xây dựng Hoàng Giang và 

các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các nội dung tổ chức Lễ phát động tại huyện. 

- Tăng cường tổ chức kiểm tra về điều kiện hoạt động tại các bể bơi trên địa 

bàn huyện, đảm bảo thực hiện đúng Thông tư số 03/2018/TT-BVHTTDL ngày 

19/01/2018 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về cơ sở vật 

chất, trang thiết bị và tập huấn nhân viên chuyên môn đối với môn Bơi, Lặn. Chỉ 

đạo các đơn vị tổ chức lớp dạy bơi sơ cứu đuối nước cho trẻ em và cộng đồng. 
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2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện 

- Chủ trì triển khai thực hiện tốt các điều kiện phục vụ Lễ phát động: Trang 

trí khánh tiết, loa đài âm thanh, băng rôn, khẩu hiệu; đảm bảo công tác vệ sinh môi 

trường tại khu trung tâm huyện và khu bể bơi. 

- Chủ trì chuẩn bị các tiết mục văn nghệ; xây dựng kế hoạch, bố trí địa điểm, 

vị trí đại biểu, khách mời và đối tượng tham dự Lễ phát động. 

- Chủ trì phối hợp với Trường THPT A Hải Hậu, phòng Giáo dục và Đào tạo, 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện tổ chức thực hiện trình diễn các kỹ thuật bơi và 

thực hành cứu hộ, cứu nạn; học sinh, vận động viên tham gia bơi đồng hành 

hưởng ứng tại Lễ phát động của huyện. 

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh 

của huyện và đài truyền thanh các xã, thị trấn về việc tổ chức Lễ phát động; tổ 

chức các hoạt động tuyên truyền về vai trò, tác dụng của tập luyện thể dục thể thao 

với việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe và xây dựng lối sống lành mạnh đến từng khu 

dân cư trước và trong suốt quá trình tổ chức Lễ phát động. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Phát biểu hưởng ứng tại Lễ phát động. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện lựa chọn 

giáo viên, học sinh thực hiện trình diễn các kỹ thuật bơi và thực hành cứu hộ, cứu 

nạn; tham gia bơi đồng hành hưởng ứng tại Lễ phát động. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho phụ 

huynh, giáo viên và học sinh trong việc phòng chống tai nạn thương tích, nhất là 

phòng chống đuối nước trẻ em; xây dựng và nâng cao năng lực cho đội ngũ giáo 

viên, cán bộ, công chức, viên chức, huấn luyện viên, cộng tác viên, hướng dẫn 

viên về phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước trẻ em; chủ động phối hợp 

với các ngành, địa phương tăng cường mở các lớp bồi dưỡng và dạy bơi phòng 

chống đuối nước cho học sinh trên địa bàn toàn huyện. 

4. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện:  

- Chủ trì triệu tập đại biểu đoàn viên thanh niên khối xã, thị trấn mỗi đơn vị 

05 người tham gia Lễ phát động. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện lựa chọn 

vận động viên thực hiện trình diễn các kỹ thuật bơi và thực hành cứu hộ, cứu nạn; 

tham gia bơi đồng hành hưởng ứng tại Lễ phát động. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, phòng Giáo dục 

và Đào tạo huyện, Công ty CP xây dựng Hoàng Giang quản lý, hướng dẫn lực 

lượng đoàn viên, học sinh tham gia Lễ phát động tại huyện. 

5. Trường THPT A Hải Hậu 

- Huy động lực lượng 100 học sinh tham gia Lễ phát động. 
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- Huy động lực lượng 50 học sinh tham dự Lễ phát động và bơi đồng hành 

hưởng ứng (Trang phục: phù hợp để bơi đồng hành). 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện lựa chọn giáo 

viên, học sinh thực hiện trình diễn các kỹ thuật bơi và thực hành cứu hộ, cứu nạn. 

- Phân công giáo viên quản lý học sinh tham dự đảm bảo an toàn trong suốt 

quá trình tổ chức. 

6. Văn phòng HĐND và UBND huyện: Phối hợp chuẩn bị điều kiện tổ chức 

Lễ phát động, đón tiếp đại biểu; lên phương án phân công lực lượng bảo vệ trông 

coi xe của đại biểu về dự. 

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Tham mưu UBND huyện bố trí đảm 

bảo kinh phí tổ chức Lễ phát động tại huyện. 

8. Công an huyện: Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn đảm bảo an toàn, an 

ninh tại các địa điểm tổ chức; chủ trì đảm bảo trật tự, an toàn toàn trong thời gian 

diễn ra Lễ phát động tại huyện. 

9. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện: Xây dựng kế hoạch đảm bảo lực 

lượng nhân viên y tế, vật tư y tế, phương tiện đội cấp cứu lưu động trong suốt thời 

gian tổ chức Lễ phát động tại huyện. 

10. Công ty Cổ phần xây dựng Hoàng Giang 

- Bố trí địa điểm, vị trí, bàn ghế phục vụ các đại biểu, khách mời và đối 

tượng tham gia Lễ phát động tại khu vực Bể bơi Trung tâm huyện. 

- Đảm bảo an toàn tại bể bơi phục vụ Lễ phát động tại huyện; phối hợp với 

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao đảm bảo công tác vệ sinh môi trường 

tại khu trung tâm huyện và khu bể bơi. 

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, Trường THPT A Hải 

Hậu, phòng Giáo dục và Đào tạo, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện chuẩn bị quần, 

áo, dụng cụ phục vụ bơi cho giáo viên, học sinh, vận động viên thực hiện trình 

diễn các kỹ thuật bơi và thực hành cứu hộ, cứu nạn. 

10. UBND các xã, thị trấn:  

- Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, Kế hoạch của huyện triển khai tổ 

chức Lễ phát động tại địa phương và tổ chức các lớp dạy bơi đảm bảo quy định. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh, vận động 

gia đình, trường học và các cấp Đoàn, Đội quan tâm tạo điều kiện cho trẻ em và 

cộng đồng tập luyện thể dục, thể thao, tập luyện môn Bơi, các kỹ năng tự vệ, kỹ 

năng bơi an toàn, phòng, chống đuối nước. 

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin huyện hướng dẫn, kiểm tra về 

điều kiện hoạt động tại các bể bơi trên địa bàn, đảm bảo thực hiện đúng Thông tư 

số 03/2018/TT-BVHTTDL ngày 19/01/2018 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch quy định về cơ sở vật chất, trang thiết bị và tập huấn nhân viên chuyên 

môn đối với môn Bơi, Lặn. 
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- Báo cáo kết quả tổ chức Lễ phát động và triển khai Chương trình bơi an toàn 

phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2023 tại địa phương, gửi về phòng Văn hóa và 

Thông tin huyện trước ngày 10/10/2023 để tổng hợp, báo cáo UBND huyện và Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi 

phòng, chống đuối nước huyện Hải Hậu năm 2023. UBND huyện yêu cầu UBND 

các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./. 
 

  Nơi nhận: 
- Sở VHTT&DL tỉnh;    

- Ban Thường vụ Huyện ủy;          Báo cáo 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT, VHTT. 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

Lưu Thị Nghiêm 
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PHỤ LỤC 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số ..../KH-UBND ngày ....../5/2023 

của UBND huyện Hải Hậu) 

 

I. Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền 

1. Rèn luyện thân thể, kiến thiết đất nước; 

2. Rèn luyện thân thể, bảo vệ Tổ quốc; 

3. Ngày hội Thiếu nhi vui khỏe; 

4. Hưởng ứng ngày thành lập Uỷ ban Olympic quốc tế (23/6/1894 - 

23/6/2023). 

5. Hưởng ứng tháng hành động vì trẻ em; 

6. Chung tay phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em; 

7. Học bơi để phòng, chống đuối nước; 

8. Học bơi để nâng cao sức khỏe và phát triển thể lực, tầm vóc; 

9. Học bơi để an toàn trong môi trường nước; 

10. Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại; 

11. Toàn dân tham gia phòng, chống đuối nước trẻ em; 

12. Toàn dân hưởng ứng Chương trình sức khỏe Việt Nam; 

13. Toàn dân tích cực học bơi phòng, chống đuối nước; 

14. Cả nhà biết bơi; 

15. Kỷ niệm 82 năm Ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí 

Minh (15/5/1941 - 15/5/2023); 

16. Kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 

19/5/2023); 

17. Kỷ niệm 112 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (5/6/1911-

5/6/2023). 

II. Danh sách số lượng học sinh, đoàn viên thanh niên tham gia Lễ phát động 

1. Khối học sinh Trường THPT A: 150 học sinh. 

2. Khối các xã, thị trấn: Mỗi đơn vị 05 đoàn viên. 

(Các đơn vị cử trưởng đoàn, báo cáo số lượng về Ban Thường vụ 

Huyện đoàn trước ngày 14/6/2023, đồng thời quản lý số người tham gia 

trong suốt thời gian tổ chức Lễ phát động). 
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